6

	Отдел образования администрации
Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	П Р И К А З

	06 марта 2024 г.

	№ 55

	с. Янтиково

О проведении IX детского
 многожанрового фестиваля

«Путь к успеху»

    В целях развития и популяризация детского художественного творчества, повышение его уровня и качества, в рамках Года семьи и Года экологической культуры п р и к а з ы в а ю:
           1.Провести в Янтиковском муниципальном округе IX    детский многожанровый фестиваль «Первые шаги» (далее – конкурс - фестиваль).

   2. Утвердить положение конкурса – фестиваля (приложение № 1).

   3. Утвердить состав жюри конкурса – фестиваля (приложение № 2).

   4. Утвердить смету расходов конкурса – фестиваля (приложение № 3).

   5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить активное участие в конкурсе – фестивале.

   6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО «Янтиковская ДШИ» Григорьеву И. Н.

	Временно исполняющий обязанности

заместителя главы администрации Янтиковского муниципального округа-

начальника отдела образования
	И.В. Семенова

С приказом ознакомлена:                                                                 И. Н. Григорьева

         Приложение №1

к приказу отдела образования

Янтиковского
муниципального округа
Чувашской Республики

    № 55 от 06.03.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

IX детского многожанрового фестиваля «Путь к успеху»

1. Общее положение

              В  рамках Года семьи и Года экологической культуры, отделом образования  администрации Янтиковского муниципального округа и МБУ ДО «Янтиковская ДШИ» проводится IX муниципальный детский многожанровый фестиваль «Путь к успеху» (далее – фестиваль). Фестиваль   представляет собой социальный проект, в основе которого лежит представление наиболее ярких номеров (творческих работ) талантливыми детьми Янтиковского муниципального округа.
             Цель – развитие и популяризация детского художественного творчества, повышение его уровня и качества.

Задачи:

· выявление и поддержка молодых талантов, создание условий для их творческого роста

· повышение художественно-исполнительского уровня

· создание здорового духа соревнования творческих коллективов и одаренных детей, установление творческих контактов между коллективами.

2. Участники и порядок проведения фестиваля

Конкурс-фестиваль проводится очно в два этапа:

1 этап- показ  и отбор творческих номеров на базе МБУ ДО «Янтиковская ДШИ» в период с 01 по 05 апреля 2024 года. Время просмотра  с 10.00 до 16.00 часов.

2 этап - выступление лучших творческих номеров 1 этапа на главной сцене Дома культуры с Янтиково.
В фестивале могут принять участие творческие коллективы, отдельные исполнители учреждений дополнительного образования, общеобразовательных школ и творческие коллективы МБУК «ЦКС» с.Янтиково, преподаватели ДШИ, учителя музыки и ИЗО СОШ, по следующим номинациям:

1. Вокал (на выбор)
эстрадный, народный, национальная эстрада (исполнение песни на любом национальном языке), мировой хит (в данной номинации могут принимать участие солисты,  ансамбли и хоры).

2. Хореография

бальный танец (медленный вальс, венский вальс, фигурный вальс),  стилизованный народный танец, эстрадный танец, современный танец, спортивный танец (фитнес-аэробика)

3. Инструментальное творчество (соло, ансамбли). Допускаются к участию любые музыкальные инструменты.

4. Изобразительное и декоративно-прикладное творчество.

Фестиваль  проводится в следующих возрастных категориях:

1-я возрастная категория – младшая (7-10 лет);

2-я возрастная категория – средняя (11-13 лет);

3-я возрастная категория – старшая (14-18 лет);

Категория «Учитель+ученик»

Категория «Профи» (Преподаватели, учителя, воспитатели)

3. Порядок проведения фестиваля:

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения и ответственные
	Место проведения

и участники

	1
	Районный детский многожанровый фестиваль «Путь к успеху»

	Дата

  01.04.2024 – 05.04.2024
Никонова Г.Н.

Совин И.И.

Петрова Н.В.

Иванова Е.Н.

Глухова С.А.

Григорьева И.Н.
	МБУ ДО «Янтиковская ДШИ»

4. Условия проведения фестиваля

Требования к номинациям

Каждое учреждение может представить номера в каждой из номинаций и возрастной категории (вокал, хореография, инструментальное творчество, изобразительное искусство). Учреждение имеет право представить не более двух работ от одного руководителя.

Заявки на участие (Приложение 1) и согласие на обработку персональных данных (Приложение 3) принимаются до 10.04.2023 года в МБУ ДО «Янтиковская ДШИ», либо на эл.адрес yantik-muzik-schoola2011@yandex.ru, тел. школы: 2-15-66.

5. Требования и критерии оценки фестиваля

Критерии оценки номинации «Вокал»

-соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителя

-чистота, выразительность вокального исполнения, дикция

-красота, тембр и сила голоса

-сценическая культура, костюм

Критерии оценки номинации «Хореография»

-исполнительское мастерство, оригинальность хореографического решения, техника исполнения, ритм, синхронность при исполнении танца

-сочетание музыки, хореографии и костюма (музыкальное сопровождение должно соответствовать возрасту и индивидуальным особенностям исполнителей, наиболее полно раскрывать хореографические данные)

-сценическая культура, артистизм

Критерии оценки номинации «Инструментальное творчество»

-выбор репертуара в соответствии возрасту исполнителя

-исполнительское мастерство

-умение довести до слушателя смысл исполняемого произведения

-слаженность исполнения

                  Требования к номинациям  (вокал, хореография, инструментальное творчество, изобразительное творчество)

Тема конкурса:

- «Моя семья – моя радость»

Критерии оценки:

            - авторский замысел;

            - качество исполнения работы;

            - необычность и оригинальность;

            - самостоятельность выполнения работы (соответствие работы заявленному возрасту ребенка !!!).

Представленные работы могут быть выполнены в любом жанре, формат работ не ограничен, работы обязательно должны иметь этикетку на лицевой стороне работы, для рисунков в правом нижнем углу. (Приложение 2).

Материалы по номинации «Изобразительное и декоративно-прикладное творчество» принимаются до 05 апреля 2024 года в МБУ ДО «Янтиковская ДШИ». Все работы возвращаются.

6. Подведение итогов и награждение

      Итоги фестиваля и награждение проводится по всем номинациям раздельно. Победителям фестиваля вручаются дипломы отдела образования администрации Янтиковского района.

            Всем участникам фестиваля вручаются свидетельства об участии. Лучшие творческие номера будут отобраны на выступление в праздничном районном мероприятии «Международный день защиты детей» 01.06.2024 г.

 Приложение 1
Форма заявки (образец):

	Название коллектива, ф.и. солиста, (исполнителя)
	Ф.И.О. руководителя,

Контактный телефон
	Возрастная категория,

номинация
	Название учреждения
	Исполняемое произведение

                                                                                       Приложение 2
Оформление  творческих работ (этикетка)

                                                                                         образец этикетки

- размер этикетки 9х5 см; шрифт этикетки Times New Roman; размер шрифта  14; межстрочный интервал  1,5 см.

            Приложение 3

Согласие

на обработку персональных данных участника

IX детского многожанрового фестиваля «Путь к успеху»

Я,___________________________________________________________________,

(ФИО )

паспорт ___________ выдан __________________________________________________,

         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)

адрес
регистрации:______________________________________________________________

_________________________________________________________________________,

Адрес фактического проживания: ________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________,

Являюсь родителем (законным представителем) ___________________________________________________________________,

(ФИО участника конкурса )

Даю согласие на обработку своих персональных данных (персональных данных моего ребенка)

________________________________________________________________________________,

(ФИО участника конкурса )

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки:

1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных, а также у третьих лиц.

2. Хранение и обработка персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе).

3. Уточнение (о6новление, изменение) персональных данных.

4. Использование персональных данных.

5.Передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

 "____" ___________ 20__ г.                  _______ /___________

                                                                                                      Подпись    Расшифровка подписи

(наименование работы)

(номинация)

(фамилия, имя, отчество  автора-исполнителя)

(наименование образовательной организации)

(возраст, класс)

(ФИО руководителя/наставника)